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Zur Unterstützung der vom BDEW (Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft e.V.) empfohlenen Einführung der Energiemarktkommunikation über das AS2-Verfahren hat der BDEW diesen Marktüberblick erstellt. Die eingesetzte Projektgruppe "Sicherheit beim elektronischen Datenaustausch" hat Anbietern von fertigen AS2-Lösungen auf dem deutschen Markt die Gelegenheit gegeben, ihre Produkte vorzustellen. In diesem Marktüberblick sind die beschriebenen AS2-Lösungen zusammengefasst, so dass sich interessierte Mitgliedsunternehmen schnell über die angebotenen Produkte informieren und ggf. über die angegebenen Kontaktdaten einfach weitere Informationen bei den Herstellern anfordern können.


Methode der Umfrage

Zur Identifizierung möglicher Systemanbieter hat der BDEW einen breiten Aufruf über die Verbände

• BITKOM – Bundesverband Informationswirtschaft, Telekommunikation und neue Medien e.V.

• EDNA-Initiative e.V.

• ZVEI - Zentralverband Elektrotechnik- und Elektroindustrie e.V.: Fachverband Netzleittechnik

• GS1 Germany Solution Provider

• ENSEA – Energie Service Alliance e.V.

gestartet. Alle Anbieter die sich gemeldet haben und die entsprechende Unterlagen über ihre aktuellen AS2-Produkte eingereicht haben wurden berücksichtigt. Der BDEW ist der Auffassung, hiermit einen repräsentativen Überblick über die gegenwärtige Marktsituation darstellen zu können, auch wenn sicherlich nicht alle Anbieter im Markt erfasst werden konnten. Sollten sich im Zuge dieser Veröffentlichungen weitere AS2-Anbieter beim BDEW melden, ist eine Überarbeitung, d. h. Aufnahme neuer Interessenten in den Marktüberblick, jederzeit möglich.

Die Anbieter wurden gebeten ihre AS2-Systemlösung auf zwei Seiten zu beschreiben. Diese Kurzdarstellung stellt sicherlich für die meisten der dargestellten Systeme nicht den vollen Funktionsumfang dar. Die Darstellung detaillierter Systembeschreibungen oder Vergleiche ist nicht Gegenstand dieses Marktüberblicks. Das Dokument will dem interessierten Leser einen schnellen Überblick geben, welche Systemlösungen heute in Deutschland angeboten werden. Der Leser kann sich dann unter Nutzung der angegebenen Kontaktdaten über weitere Details der für ihn interessanten Lösungen informieren.


Auswertung der Systemfragen zu den AS2-Lösungen (Tabelle 1)

Zur besseren Einordnung der erhaltenen Flyer-Inhalte wurden den Anbietern sechs zusätzliche Fragen gestellt. Die Auswertung dieser Fragen ist in Tabelle 1 im Einzelnen dargestellt und bietet dem Leser eine Orientierungsmöglichkeit bei der Auswahl der für Ihn interessanten
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Lösungen. Nachfolgend sind die eingegangenen Antworten zu den sechs gestellten Fragen kurz zusammengefasst:


Frage 1: Quantifizieren Sie Leistungs-, Hardwarevoraussetzungen und Kostenrahmen ihrer Lösung für kleinere Stadtwerke, Regionalunternehmen, Großunternehmen

Die große Anzahl der Lösungen sind Kauflösungen bei denen der Anwender AS2- Kommunikationssoftware auf bereitzustellende oder mitgelieferte Hardware erwirbt. Ein Anbieter bietet eine zentrale Hostlösung, auf die über das Internet zugegriffen wird.

Alle AS2-Lösungen sind in weiten Umfang skalierbar. Einige Anbieter fokussieren sich auf Stadtwerke und Regionalunternehmen, während andere eher den Bereich der Regional- und Großunternehmen adressieren. Anbieter, die sich hier sehr breit aufstellen, haben in der Regel mehrere unterschiedlich skalierte Lösungen im Angebot.

Als Hardwareplattformen werden meist sowohl Windows Server als auch Linux auf Intel Serverplattformen unterstützt. Bei den Einstiegslösungen reichen oft Workstation-PCs mit Windows XP oder Linux aus. Lösungen für Unix oder VMS werden auch angeboten.


Frage 2: Ist die AS2-Lösung stand-alone einsetzbar?

Sind im Unternehmen bereits Energiedatenmanagement (EDM)- Basissysteme vorhanden, ist natürlich die Erweiterung der vorhanden Plattform mit einer AS2-Kommunikationskomponente von starken Interesse. Stand-alone A2-Lösungen können dann mit dem vorhandenen System gekoppelt werden, um so die AS2-Kommunikation zu ermöglichen, wenn es für das vorhandene System keine integrierte AS2-Lösung gibt oder die Aufrüstung des vorhandenen Systems zu teuer ist.

Die überwiegende Anzahl der Hersteller bietet ihre Produktlösung auch in einer stand-alone-Variante an, deren Einsatz bei niedrigen Kommunikationsvolumen durchaus sehr wirtschaftlich sein kann.


Frage 3: Ist AS2 integraler Bestandteil Ihrer Branchenlösung?

Die überwiegende Anzahl der hier vertretenen Anbieter bieten auch komplette EDM-Systemlösungen an, die im deutschen Markt schon sehr verbreitet sind. Anwender dieser Lösungen können sich hier über die AS2-Erweiterungsmöglichkeiten informieren oder die AS2-Fähigkeit bei einer ins Auge gefassten Neuanschaffung berücksichtigen.


Frage 4: Wie sieht eine Hochverfügbarkeitslösung mit Ihrem System aus?

Zuverlässige Geschäftsprozesse basieren natürlich auf zuverlässigen Systemen. Während man bei kleinem Kommunikationsvolumen durchaus mit einer Backup- bzw. cold stand by-Serverlösung zurechtkommen kann, sind bei hoch belasteten Systemen Systemcluster erforderlich, die einen 24h/7d Betrieb sicherstellen. Der zwangsläufige Datenverlust bei den Be-


 Seite 4 von 5

wegungsdaten bzw. Quittungen beim Ausfall nichtredundanter Systeme erfordert das händige Nachbearbeiten und Wiederaufsetzen der Kommunikationsprozesse. Dies ist nur bei einer überschaubaren Anzahl von fehlerhaften Kommunikationsbeziehungen möglich und nicht bei tausenden.

Aus diesem Grund bieten die Hersteller alle Redundanzlösungen an, die je nach Sicherheitsbedarf und Kommunikationsvolumen skalierbar sind. Clusterlösungen mit Loadbalancing sind bei den Anbietern von Systemen für großes Kommunikationsvolumen heute verfügbar.


Frage 5: Wird Ihre Lösung bereits im (deutschen oder ggf. auch europäischen) Energiemarkt zur Unterstützung von GPKE- oder GeLi Gas-Prozessen eingesetzt?

Fast alle Anbieter von EDM-Systemen sind mit ihren Produkten, insbesondere ihren AS2-
Lösungen heute im deutschen Energiemarkt vertreten. Die Anbieter, die nur stand alone-Systeme anbieten kommen aus dem allgemeinen EDI-Umfeld und haben mit dem deutschen Energiemarktgeschehen keine direkten Erfahrungen. Allerdings ist dies zum Aufsetzen eines reinen AS2-Kommunikationsservers auf Grund der Festlegung der Kommunikationsparameter durch den BDEW auch nicht zwingend erforderlich.


Frage 6: Geben Sie explizite Referenzen aus dem (deutschen oder ggf. auch europäischen)
Energiemarkt an?

Die angegeben Referenzkunden der Hersteller befinden sich überwiegend in Deutschland und einige in anderen europäischen Staaten. Die Unternehmen mit bereits laufenden AS2-
Lösungen sind sowohl bei Stadtwerken, Regionalunternehmen und auch bei Großunternehmen zu finden. Aus Datenschutzgründen wird von einer Veröffentlichung der Referenzlisten abgesehen. Wie in der Tabelle angegeben, werden die Anbieter bei Nachfrage gerne die entsprechenden Referenzkunden benennen.


Resümee

Es gibt eine erhebliche Anzahl von Anbietern mit eingeführten AS2-Lösungen am Markt, die sich sowohl für die Erweiterung bestehender Lösungen oder für den Neuaufbau eines EDM-Systems eignen. Die Kosten für eine derartige AS2-Lösung beginnen bei wenigen tausend Euro und steigen je nach Leistungsbedarf, der Anzahl der Kommunikationspartner und gestellten Verfügbarkeitsanforderungen. Viele Anbieter geben auf Anfrage Kundenreferenzen aus Deutschland und den Europäischen Raum bekannt. Ingesamt bietet der Markt heute eine aus Sicht des BDEW ausreichende Produktunterstützung für den Ein- oder Umstieg der deutschen Energieunternehmen in die moderne EDI-Datenkommunikation auf Basis von AS2.

In der Anlage stellen die AS2-Anbieter ihre Produktlösungen auf eigenen Flyern kurz vor.
Weitergehende Informationen können über die angegebenen Internetadressen bezogen werden. Fragen zu den Produkten sind bitte über die angegeben Kontaktdaten auf den Flyern direkt an die Anbieter zu richten.


Ansprechpartner:

Rainer Lautenbacher
Telefon: +49 30 300199-1661
rainer.lautenbacher@bdew.de


Anbieter Frage 1 Frage 2 Frage 3 Frage 4 Frage 5 Frage 6

Kostenrahmen System Systemanforderungen
Produkt

stand-alone

AS2

integriert

Hochverfügbarkeits-

lösung

Einsatz im

Energiemarkt
Referenzen

1
applied technologies

GmbH

Der apptech Communicator ist in verschiedenen Ausbaustufen vom reinen AS2-Gateway bis hin zur zentralen B2B-Kommunikationsdrehscheibe verfügbar. Preise auf Anfrage.

Windows Server 2003 oder 2008,
Speicherausbau und CPU je nach Nachrichtenvolumen, Virtualisierung ebenfalls möglich

ja ja Cluster mit Loadbalancing (auch standortübergreifend)

Lösung wird bei mehr als zehn europäischen Gasunternehmen eingesetzt.

Gasunie Deutschland,
GVS, RWE, Trianel,
GasDataHub u.a.

2
clickware

Informationstechnik

GmbH

Je nach Anforderungen Serverhardware von ca.
2.000 bis 15.000 Euro. Lizenzkosten nach Anzahl der Tradingpartner (von 1.900 bis ca. 20.000
Euro).

Skalierbar von Workstation bis Server-System auf Linux oder Windows Server.

ja ja (Cold-) Standby-Server Ja, seit Anfang 2008 Deutsche Referenzen
vorhanden

3
Compinia GmbH & Co.

KG

Die jährlichen Kosten für ComAS2 als Service liegen von 432 bis 32.400 Euro je nach Anzahl der AS2-Partner.

Skalierbar von Workstation bis Server-System auf Linux,VMS oder Windows
Server.

ja nein Cluster Lösung nein Deutsche Referenzen
vorhanden

4 e-integration GmbH

e-AS2 Connect (in Verbindung mit Clearing
Center): 150 Euro
e-AS2 Enterprise ab 990 Euro (Erweiterungen zu
4.800 und 9.600 Euro).

Als Java-Anwendung ist eAS2 plattformunabhängig einsetzbar auf Systemen mit Internetzugang und fester
IP-Adresse.

ja (e-AS2 Enterprise) ja vorhanden z.Z. nein Deutsche Referenzen
vorhanden

5
Energie-Informations-

Systeme GmbH

Die Lösung ist beliebig skalierbar. Der Preis hängt von der Anzahl der Kommunikationspartner, mit denen über AS2
Daten ausgetauscht werden, ab.

Software stellt an die Hardware keine besonderen Leistungsanforderungen.

ja ja vorhanden ja Deutsche Referenzen
vorhanden

6
BTC Business

Technology Consulting

AG

Preise auf Anfrage. Skalierbares Server-System auf Windows Server 2003 und 2008.

ja (Produkt AS2 Web
Service)

ja Cluster Lösung und div. andere
Lösungen verfügbar

ja (nur für GABi Gas) Deutsche Referenzen
vorhanden

7 GeneSys GmbH

Preise auf Anfrage. Der ET-Connector kann in Regionalunternehmen mit bis zu
200.000 Nachrichten / Monat eingesetzt werden.

ja ja vorhanden ja (im Gasbereich) Deutsche Referenzen
vorhanden

8 inubit AG

Die inubit AG ist Hersteller und Anbieter der inubit BPM-Suite, einer Standardsoftware für ganzheitliches Business Process Management.
Preise auf Anfrage je nach gewünschter
Konfiguration.

Skalierbar von Workstation bis Server-System auf Linux oder Windows Server.

ja ja vorhanden ja, bei ca. 150
Energieversorgern im Einsatz.

Deutsche Referenzen
vorhanden

9 Lobster GmbH

Der Kostenrahmen für die Kommunikationslösung AS2 bewegt sich zwischen 4.000 Euro für 10 Partner und 22.000
Euro für eine unbegrenzte Anzahl an Partnern.

ja ja Virtualisierung und andere
Lösungen verfügbar

nein -

10
procilon It-Solutions

GmbH

Preise auf Anfrage. Software stellt an die Hardware keine besonderen Leistungsanforderungen.

ja ja cold stand by, hot stand by, cluster ja Deutsche Referenzen
vorhanden

11 PSI Aktiengesellschaft

Preise auf Anfrage. ab Workstation aufwärts (MS Windows Server oder LINUX);
Netzwerkinfrastruktur seitens Betreiber je nach Ausbau

nein ja Cluster- und standortübergreifende Redundanz und Verfügbarkeit möglich

ja, in Regional- und Großunternehmen in
Deutschland und Österreich

Deutsche Referenzen
vorhanden

12
Robotron Datenbank-

Software GmbH

Preise auf Anfrage. Web-Server (Apache Tomcat -
lizenzfrei)
Software stellt an die Hardware keine besonderen Leistungsanforderungen.

nein ja vorhanden ja -

13 SEEBURGER AG

Preise auf Anfrage; Die AS2:Connect-Lösung, die auf einem handelsüblichen PC läuft ist ab
850 Euro erhältlich.

Skalierbar von Workstation bis Server-System auf Linux oder Windows Server.

ja ja (in Verbindung mit
SAP XI/PI oder mit
BIS)

Cluster Lösung und weitere vorhanden.

ja, bei 150 Kunden in der Energiewirtschaft

Deutsche Referenzen
vorhanden


Anbieter Frage 1 Frage 2 Frage 3 Frage 4 Frage 5 Frage 6

Kostenrahmen System Systemanforderungen
Produkt

stand-alone

AS2

integriert

Hochverfügbarkeits-

lösung

Einsatz im

Energiemarkt
Referenzen

14
Sterling Commerce

GmbH

Preise auf Anfrage; Die Kosten der Lösung starten bei 1-3 Partnern bei 2.000 Euro.

Skalierbares Server-System. ja ja Clustering und Hot- oder Cold-Standby-Server verfügbar

Energieanbieter in Schweden nutzt die Software für Bestellungen, Rechnungen etc.

Internationale
Referenzen
vorhanden

15
Tangram TeleOffice

GmbH

Preise auf Anfrage; Lösung liegt je nach Ausstattung zwischen 6.000 und über 30.000
Euro.

Skalierbar von Workstation bis Server-System auf Linux, Unix oder Windows
Server.

ja nein Cluster Lösung verfügbar nein Deutsche Referenzen
vorhanden

16
Thüga MeteringService

GmbH

Preise auf Anfrage. Dienst läuft auf zentralen Rechenzentren. Die Nutzung des Systems erfolgt via Internet.

ja ja Dienst läuft auf 2 redundanten, örtlich getrennten Rechenzentren mit 24/7 Betrieb

nein, jedoch liefen
Tests des Systems erfolgreich

-

17
Topcom

Kommunikationssysteme

GmbH

Preise auf Anfrage; Schlüsselfertige Lösung ab
8.650€ verfügbar.

Skalierbares Server-System auf Linux oder Windows Server.

ja ja Standby System und Clusterarchitekturen verfügbar.

ja, bei Stadtwerken, regionalen Netzbetreibern sowie Großunternehmen europäischen Energiemarkt im Einsatz

Deutsche Referenzen
vorhanden

Fragen 1-6

1)    Quantifizieren Sie Leistungs-, Hardwarevoraussetzungen und Kostenrahmen Ihrer Lösung für
      - kleinere Stadtwerke,
      - Regionalunternehmen,
      - Großunternehmen?
2)    Ist die AS2-Lösung stand-alone einsetzbar?
3)    Ist AS2 integraler Bestandteil Ihrer Branchenlösung?
4)    Wie sieht eine Hochverfügbarkeitslösung mit Ihrem System aus?
5)    Wird Ihre Lösung bereits im (deutschen oder ggf. auch europäischen) Energiemarkt zur Unterstützung von GPKE oder GeLi Gas Prozessen eingesetzt?
6)    Bitte geben Sie explizite Referenzen aus dem (deutschen oder ggf. auch europäischen) Energiemarkt an?

